Если имеет место первый вид подобия, то ничто не познается о Боге сообразно этому мнению, ибо сообразно этому способу [рассуждения] Он ни в чем не имеет подобия единозначности. Если же брать второй вид подобия и [принять, что] творения не только подражают этой сущности в аспекте общего атрибута, но и [подражают] этой сущности, насколько она есть "эта сущность" (то есть как "чистая", в себе существующая сущность, согласно его выражению<sup>64</sup>), – ведь в таком случае она скорее есть идея или образец, чем [сущность, рассматриваемая] в аспекте общего атрибута, – тогда в силу такого подобия творение могло бы быть началом познания божественной сущности как сущности в себе и в частном [А это невозможно.]

28. Следовательно, есть иное основание для вышеуказанного заключения, а именно, что Бог как "эта сущность" в себе не познается нами естественным образом, ибо в смысле такого познаваемого Он есть объект произвольный, а не естественный<sup>65</sup>, разве что речь идет только о понятии о Нем<sup>66</sup>. А поэтому Он не может естественным образом познаваться в аспекте "этой сущнос

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

potest sub ratione huius essentiae ut haec est naturaliter cognosci, nee aliqua essentia naturaliter cognoscibilis a nobis sufficienter ostendit hanc essentiam ut haec, nee per similitudinem univocationis nee imitationis.

Univocatio enim non est nisi in generalibus rationibus; imitatio etiam deficit, quia imperfecta, quia creatura imperfecte eum imitatur. Utrum autem sit alia ratio huius impossibilitatis, videlicet propter rationem primi obiecti, sicut alii ponunt, de hoc in quaestione de primo obiecto<sup>146</sup>.

29. Quarto dico quod ad multos conceptus proprios Deo possumus pervenire, qui non conveniunt creaturis, cuiusmodi sunt conceptus omnium perfectionum simpliciter, in summo. Et perfectissimus conceptus, in quo quasi in quadam descriptione perfectissime cognoscimus Deum, est concipiendo omnes perfectiones simpliciter et in summo. Tamen conceptus perfectior simul et simplicior, nobis possibilis, est conceptus entis infiniti. Iste enim est simplicior quam

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
conceptus entis boni, entis veri, vel aliorum similium, quia "infinite" non est quasi attributum vel passio entis, sive eius de quo dicitur, sed dicit modum intrinsecum illius entitatis, ita quod cum dico "infinite ens", non habeo conceptum quasi per accidens, ex subiecto et passione, sed conceptum per se subiecti in certo gradu perfectionis, scilicet infinitatis [...].  
Et ita patet simplicitas huius conceptus "ens infinite"<sup>147</sup>.